
๑๓๗ ตอนทิ ๑ ก ๗ 5* กราคม ๒๕๖๓
•/UP ๑ 0  

ราใ!กิจจานุเบเก,ร-

กฎกระทรวง
กำหนดค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการทะเบียนราษฎร

พ.ศ. ๒๕๖๒

พ.ศ.
อาศ ัยอำนาจตามความในมาตรา ๗ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการทะเบียนราษฎร 

๒๕๓๔ รัฐมนตรีว,าการกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปน้ี
ข้อ ๑ ให้ยกเลิกกฎกระทรวงกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมการทะเบียนราษฎร พ.ค. ๒๕๕๑ 
ข้อ ๒ ให้กำหนดค่าธรรมเนียมการทะเบียนราษฎรสำหรับคนสัญชาติไทย ดังต่อไปน้ี 
(๑) การขอคัดสำเนา หรือคัดและรับรองสำเนารายการ

หะเบียนตามมาตรา ๖ ฉบับละ ๑๐ บาท
(๒) การขอคัดสำเนา หรือคัดและรับรองสำเนา

รายการข้อมูลทะเบียนประวัติราษฎร
ตามมาตรา ๑๔ (๑) ฉบับละ ๒๐ บาท

(๓) การแจ้งการเกิดตามมาตรา ๑๘ วรรคสาม 
ก'!รแจ้งก”รตายตามมาตรา ๒๑ วรรคส่ี
หรือทารแจ้งการย้ายพี่ขยู่ดามมาตรา ๓๐/๒ ฉบับละ ๒๐ บาท

(๔) การ'ช-อรับสำเ'นาทะเบียน'บ้านตามมาตรา ๓๙ วรรคลอง ฉบับละ ๓๐ บาท
ข้อ ๓ ให้ยกเว้นค่าธรรมเนียมสำหรับคนสัญชาติไทยตามข้อ ๒ (๑) และข้อ ๒ (๒) 

เพ่ือใข้ในการดังต่อไปน้ี 
(๑) การศึกษา 
(๒) การศาสนา
(๓) การเข้ารับราชการทหารตามกฎหมายว่าด้วยการรับราชการทหาร 
(๔) การขอรับการสงเคราะห์จากทางราชการ
(๕) การจ ัดท ี่ด ิน เพ ื่ออย ู่อาศ ัยห ร ือป ระกอบ อาช ีพ เกษ ตรกรรม โดยส ่วน ราชการห ร ือ  

หน่วยงาบของรัฐ



เลม ๑๓๗ ตอพ'1? ๑ ก ๗ มกราคม ๒๕๖๓
หนา ๑๑ 

ราขกิจจาบุเบกษา

(๖) การบ่ฏ ิบ ัต ิหน้าที่'ของส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐ หร ือรัฐก ิ?''หก ิจท ี่จ ัดต ั้งข ึ้น 
โดยพระราข'บัญญัติ พระราชกฤษฎีกา หรือมติคณะรัฐมนตรี

ข้อ ๔ ในกรณีที่ผู้อำนวยการทะเบียนกลางประกาศให้เขตท้องที่ใดเป็นเขตพื้นที่ประสบ 
สาธารณภัย ให้ยกเว้นค่าธรรมเนียมสำหรับคนสัญชาติไทยตามข้อ ๒ (๓) เฉพาะการแจ้งการเกิด 
ตามมาตรา ๑๘ วรรคสาม และการแจ ้งการตายตามมาตรา ๒๑ วรรคสี่ และค่าธรรมเน ียม 
ตามข้อ ๒ (๔) ภายในกำหนดเวลาทีผู้อำนวยการทะเบียนกลางประกาศกำหนด

ให้ไว้ ณ วันท่ี ๒๔ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๖๒ 
พลเอก อนุพงษ์ เผ่าจินดา 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย



หน'' ๑0
เลม ๑๓๗ ตอนที .๑  ก ราชกิจจานบกษา ๗ มกราคม ๒๕๖๓

หม''ยพหต เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี คือ โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุงค่าธรรมเนียม
และยกเว้นค่าธรรมเน ียมเกี่ยวกับการทะเบียนราษฎร เพื่อให้สอดคล้องกับอัตราค่าธรรมเนียมท้าย 
พระราชบัญญัติการทะเบียนราษฎร พ.ศ. ๒๕๓๔ ซื่งแกใฃเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการทะเบียนราษฎร 
(ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๔๖๒ จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงน้ี



เลม (ริ)๓๓' ตอ‘น'ท (ริ) ก ราชกจจานุเบกษา ๗ มกราคม ๒๕๖๓

กฎกระทรวง
กำหนดให้คนซึ่งไม่มีสัญชาติไทยปฏิบัติเกี่ยวกับการทะเบียนราษฎร

พ.ศ. ๒๕๖๒

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติการทะเบียนราษฎร พ.ศ. ๒๕๓๔ 
ซึ่งแกํไขเพ ิ่มเต ิมโดยพระราชบัญญัต ิการทะเบ ียนราษฎร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ มาตรา ๗ 
วรรคหนี้ง แ ห ่งพ ระราช บ ัญ ญ ัต ิก ารท ะ เบ ียน ราษ ฎ ร พ.ศ. ๒๕๓๔ และม าต รา ๓ ๘ /๑ 
แห ่งพระราชบ ัญ ญ ัต ิการทะเบ ียนราษฎร พ.ศ. ๒๕๓๔ ซ ึ่งแก ้ไขเพ ิ่มเต ิมโดยพระราชบ ัญญ ัต ิ 
การทะเบียนราษฎร (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๖๒ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว้ 
ดังต่อไปน้ี

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกกฎกระทรวงกำหนดให้คนซึ่งไม่มีสัญชาติไทยปฏิบัติเกี่ยวกับการทะเบียนราษฎร 
และกำหนดอัตราค่าธรรมเนียม พ.ศ. ๒๕๕๑

ข้อ ๒ คนซึ่งไม่มีสัญชาติไทยในกฎกระทรวงนี้ หมายถึง
(๑) คนต่างด้าวซึ่งได้รับอนุญาตให้มีถิ่นที่อยู่ในราชอาณาจักรตามกฎหมายว1'ใด้วยคนเข้าเมิอง 

และมีใบสํ'1ศัญถิ่นที่อยู'ตามกฎหมายว่าด้วยคนเข้าเมืองหรือใบสำคัญประจำตัวคนต่างด้าวตามกฎหมาย 
ว่าด ้วยการทะเบียนคนต่างด้าว แล้วแต่กรณี และบุตรที่เกิดในราชอาณาจักรและไม่ได้สัญชาติไทย 
โดยการเกิดตามกฎหมายว่าด้วยสัญชาติ

(๒) คน ต ่างด ้าวซ ึ่งได ้ร ับการผ ่อน ผ ัน ให ้พ ักอาศ ัยอย ู่ใน ราชอาณ าจ ักรเบ ็เน กรณ ีพ ิเศษ  
เฉพาะรายตามกฎหมายว่าด ้วยคนเข ้าเม ือง และบุตรที่เกิดในราชอาณาจักรและไม่ได้สัญชาติไทย 
โดยการเกิดตามกฎหมายว่าด้วยสัญชาติ

(๓) คนต่างด้าวซึ่งได้รับอนุญาตให้เข้ามาอยู่ในราชอาณาจักรเบีนการชั่วคราวตามกฎหมาย 
ว่าด ้วยคน เข ้าเม ือง และบ ุตรท ี่เก ิดใบราซอาณ าจ ักรและไม ่ไดส้ัญชาติไท ยโดยการเก ิดตามกฎหมายว ่า ด้วย 
สัญชาติ



เลม ๑๓๗ ตอนV ๑ ก ราชกจจาบุเบกษา ๗ มกราค,ม ©๔๖๓

(๔) ค‘นต่างด้าวที่เข้ามาอยู่ใบราชอาณาจักรโดยไม่ได้รับอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยคนเข้าเมือง 
และบุตรทีเกิดในราซอาณาจักรและไม'ได้สัญชาติไทยโดยการเกิดตามกฎหมายว่าด้วยสัญชาติ

ข้อ ๓ เมือมีคนซึ่งไม่มืสัญชาติไทยเกิดหรือตาย ให้บุคคลตามมาตรา ๑๘ มาตรา ๑๙ 
มาตรา ๑๙/๑ มาตรา ๑๙/๓ หรือมาตรา ๒๑ แจ้งการเกิดหรือการตาย แล้วแต่กรณี

ข้อ ๔ ให้คนซึ่งไม่มืสัญชาติไทยดังต่อไปนี้ ปฏิบัติเกี่ยวกับการเพิ่มซื่อและรายการบุคคล 
ในทะเบียนบ้าน การสำรวจตรวจลอบหรือปรับปรุงการทะเบียนราษฎร การจัดทำทะเบียนประวัติ 
การแจ้งการย้ายที่อยู่ และการจัดทำบัตรประจำตัวตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร 

(๑) คนซ่ึงไม่มีสัญชาติไทยตามข้อ ๒ (๑)
(๒) คนซึ่งไม่มีสัญชาติไทยตามข้อ ๒ (๒) ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศ 

กำหนดให้นายทะเบียนอำเภอหรือนายทะเบียนท้องถิ่นจัดทำทะเบียนบ้านตามมาตรา ๓๘ วรรคหน่ึง
(๓) คนซึ่งไม่มีสัญชาติไทยตามข้อ ๒ (๓) ที,ได้ร ับอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักรเป ็น 

การชั่วคราวติดต่อกันเป็นเวลาไม่น้อยกว่าหกเดือน
ข้อ ๕ การยืนคำร้องขอเพิ่มชื่อและรายการบุคคลในทะเบียนบ้านของบุคคลตามข้อ ๔ (๑) 

ให้ยื่นภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับอนุญาตให้มีถิ่นที่อยู่ในราชอาณาจักร
การย ื่นคำร ้องขอเพ ิ่มช ื่อและรายการบ ุคคลในทะเบ ียนบ ้านของบ ุคคลตามข ้อ ๔ (๒) 

ให้ยืนภายในสี่สิบห้าวันนับแต่วันที่ผู้อำนวยการทะเบียนกลางประกาศให้ยื่นขอเพิ่มชื่อในทะเบียนบ้าน
การย ื่นคำร ้องขอเพ ิ่มช ื่อและรายการบ ุคคลในทะเบ ียนบ ้านของบ ุคคลตามข ้อ ๔ (๓) 

ให้ยื่นภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับวีซ่าหรือได้รับอนุญาตต่อวีซ่าให้อยู่ในราชอาณาจักรได้เป็นเวลา 
ต้ังแต่ห?นดือนข้ึน'ไบ

ข้อ ๖ ให้คนซึ่งไม่มิสัญชาติไทยดังต่อไปนี้ ปฏิบัติเกี่ยวกับการสำรวจตรวจสอบหรือปรับปรุง 
การทะเบียนราษฎร การจัดทำทะเบียนประวัติ การแจ้งการย้ายที่อยู่ และการจัดทำบัตรประจำตัว 
ตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร

(๑) คนซ่ึงไม่มีสัญชาติไทยตามข้อ ๒ (๒) ที่นอกจากข้อ ๔ (๒)
(๒) คนซ่ึงไม,มีสัญชาติไทยตามข้อ ๒ (๔) ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศ 

กำหนดให้ผู้อำนวยการทะเบียนกลางจัดให้มีทะเบียนประวัติตามมาตรา ๓๘ วรรคสอง
ข้อ ๗ การยื่นคำร้องขอจัดทำทะเบียนประวัต ิของบุคคลตามข้อ ๖ (๑) ให้ยื่นภายใน 

สี่สิบห้าวันนับแต่วันที่ประกาศกระทรวงมหาดไทยหรือประกาศสำนักนายกรัฐมนตรีผ่อนผันให้ค‘นซ่ึงไม่มี 
สัญชาติไทยตามข้อ ๒ (๒) พักอาศัยอยู่ในราชอาณาจักรเป็นกรณีพิเศษ มีผลบังคับใช้



เ.ลม ๑๓๗ ตอนท ๑ ก ราชกจจาบุเบกษา ๗ มกราคม ๒๔๖๓

ข้อ ๘ คนชงไม่มีสัญชาติไทยตามข้อ ๒ (๓) ทีได้รับอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักรเป็น 
การชั่วคราวเป็นเวลาน้อยกว่าหกเดือน หากมีความประสงค์จะปฏิบัติเกี่ยวกับการทะเบียนราษฎรตามข้อ ๔ 
ให้ร้องขอต่อนายทะเบียนเพื่อดำเนินการให้ได้

ข้อ ๙ ให้กำหนดค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการทะเบียนราษฎรสำหรับคนซึ่งไม่มีสัญชาติไทย 
ดังต่อไปบี้

(๑) การออกบัตรประจำตัวให้กับคนซึ่งไม่มีสัญชาติไทย 
(ก) กรณีทำบัตรครั้งแรกสำหรับผู้ที่มีอายุตั้งแต่ 

สิบห้าปีบริบูรณีหรือกรณีบัตรเดิมหมดอายุ 
(ข) กรณีบัตรเดิมสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด 
(ค) กรณีเปลี่ยนบัตรเนื่องจากการแก้ไขรายการ 

ผู้ถือบัตร
(๒) การขอคัดสำเนา หรือคัดและรับรองสำเนา

รายการทะเบียนหรือบัตรประจำตัวตามมาตรา ๖

ฉบับละ ๖๐ บาท 
ฉบับละ ๖๐ บาท

ฉบับละ ๖๐ บาท 

ฉบับละ ๒๐ บาท
(๓) การขอคัดสำเนา หรือคัดและรับรองสำเนา

รายการข้อมูลทะเบียนประวัติราษฎร
ตามมาตรา ๑๔ (๑) ฉบับละ ๒๐ บาท

(๔) การแจ้งการเกิดต่างท้องที่ตามมาตรา ๑๘ วรรคสาม 
การแจ้งการตายต่างท้องที่ตามมาตรา ๒๑ วรรคส่ี
หรือการแจ้งการย้ายที่อยู่ตามมาตรา ๓๐/๒ ฉบับละ ๒๐ บาท /

(๔) การขอรับสำเนาทะเบียนบ้านตามมาตรา ๓๙
วรรคสอง ฉบับละ ๓๐ บาท >

ข้อ ๑๐ ให้ยกเว้นค่าธรรมเนียมการออกบัตรประจำตัวคนซึ่งไม่มีสัญชาติไทยกรณีทำบัตร 
ครั้งแรกสำหรับผู้ที่มีอายุตํ่ากว่าสิบห้าปีบริบูรณ์

ข้อ ๑๑ ให้ยกเว้นค่าธรรมเนียมสำหรับคนซึ่งไม่มีสัญชาติไทยตามข้อ ๙ (๒) และข้อ ๙ (๓) 
เพื่อใข้ในการดังต่อไปบี้ 

(๑) การศึกษา 
(๒) การศาสนา
(๓) การขอรับการสงเคราะห์จากทางราชการ



เลม ๑€TW ตอนท ๑ ก ร'1ซกจจานุเบกษา ๗ มกราคม ๒๔๖๓

(๔) การปฏิบัติหน้าท่ีของส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจทีจัดต้ังข้ึนโดยพระราชบัญญัติ 
พระราชกฤษฎีกา หรือมติคณะรัฐมนตรี

ข้อ ๑๒ ในกรณีทีผู้อำนวยการทะเบียนกลางประกาศให้เขตท้องที่ใดเป็นเซตพื๋นที่ประสบ 
สาธารณภัย ให้ยกเว้นค่าธรรมเนียมสำหรับคนซึ่งไม่มีสัญชาติไทยตามข้อ ๙ (๑) และข้อ ๙ (๔) 
เฉพาะการแจ้งการเก ิดตามมาตรา ๑๘ วรรคสาม และการแจ้งการตายตามมาตรา ๒๑ วรรคสี่ 
และค่าธรรมเนียมตามข้อ ๙ (๔) ภายในกำหนดเวลาที่ผู้อำนวยการทะเบียนกลางประกาศกำหนด

ข้อ ๑๓ คำร้องที่บายทะเบียนได้รับไว้ใบวันก่อนวันที่กฎกระทรวงนี๋ใซ้บังคับและยังอยู่ระหว่าง 
การพิจารณา ให้ถือเป็นคำร้องตามกฎกระทรวงนี้

ให้ไว้ ณ วันท่ี ๒๔ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๖๒ 
พลเอก อนุพงษ์ เผ่าจินดา 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย



ร) er-ei ตอ'uV (ร) ก ราชกจ5บานุเบก‘ษา ๗ มกราคบ ©๕๖๓เลร

หมายเหตุ ■ - เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี คือ โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุงการกำหนดให้ 
คนซ่ึงไม่มีสัญชาติไทยปฏิบัติเก่ียวกับการทะเบียนราษฎร รวมท้ังกำหนดค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียม 
ที่เกี่ยวช้องกับการปฏิบัติดังกล่าว เพื่อให้สอดคล้องกับพระราซบัญญัติการทะเบียนราษฎร พ.ศ ๒๕๓๔ 
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการทะเบียนราษฎร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๔๖๒ จึงจำเป็นต้อง 
ออกกฎกระทรวงน้ี



หนา ๑๘
เล่ม ๑๓๗ ตอนที ๑ ก ราชกิจจานุเนกษา ๗ มกราคม ๒๔๖๓

กฎกระทรวง
กำหนดค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมการแจ้งหรือขอเมือพ้นกำหนดเวลา

พ,ศ. ๒๔๖๒

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติการทะเบียนราษฎร พ.ศ. ๒๔๓๔ 
ซึ่งแกไขเพ ิ่มเต ิมโดยพระราชบัญญัต ิการทะเบ ียนราษฎร (ฉบับที่ ๒) พ,ศ. ๒๔๔๑ มาตรา ๗ 
วรรคหน่ึง แห่งพระราชบัญญัติการทะเบียนราษฎร พ.ศ. ๒๔๓๔ และมาตรา ๔๑ แห่งพระราชบัญญัติ 
การทะเบียนราษฎร พ.ศ. ๒๔๓๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการทะเบียนราษฎร (ฉบับท่ี ๓) 
พ.ศ. ๒๔๖๒ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ การแจ ้งการเก ิดตามมาตรา ๑๘ วรรคหนึ่ง การแจ ้งการเก ิดโดยบ ิดามารดา 
ตามมาตรา ๑๙/๓ วรรคสอง การแจ้งการตายตามมาตรา ๒๑ วรรคหน่ึง การแจ้งการเปลี่ยนแปลง 
การจัดการศพตามมาตรา ๒๔ การแจ้งการย้ายท ี่อย ู่ตามมาตรา ๓๐ วรรคหนึ่ง มาตรา ๓๐/๑ 
และมาตรา ๓๓ วรรคหนึ่ง การแจ้งเพ ื่อขอเลขประจำบ ้านและการแจ้งเพ ื่อขอเลขประจำอาคาร 
ตามมาตรา ๓๔ วรรคหนึ่งหรือวรรคห้า การแจ้งเพื่อให้เพิ่มชื่อในทะเบียนบ้านหรือจัดทำทะเบียน 
ประวัติของคนชีงไม่มีสัญชาติไทยตามมาตรา ๓๘/๑ การฃอมีบัตรประจำตัวแทนเด็กตามมาตรา ๓๘/๒ 
การขอต่ออายุบัตรประจำตัวและการขอมีบัตรประจำตัวใหม่ตามมาตรา ๓๘/๓ วรรคหน่ึงหรือวรรคสอง 
การขอปรับปรุงรายการในทะเบียนบ้านตามมาตรา ๓๙ วรรคหน่ึง การแจ้งการรื้อบ้านตามมาตรา ๔๑ 
และการแจ้งการย้ายบ้านซึ่งเคลื่อนย้ายได้หรือการย้ายแพหรือเรือหรือยานพาหนะอื่นซึ่งใช้เป็นที่อยู่ประจำ 
ตามมาตรา ๔๒ ซึ่งผู้ม ีหน้าที่แจ้งหรือขอได้แจ้งหรือขอต่อนายทะเบียนผู้ร ับแจ้งหรือนายทะเบียน 
เมื่อพ้นกำหนดเวลาตามกฎหมาย ให้กำหนดค่าธรรมเนียมดังต่อไปนี้

(๑) การแจ้งหรือฃอที่พ้นกำหนดเวลาตามกฎหมายไม่เกินหกเดือน ครั้งละ ๓๐ บาท /
(๒) การแจ้งหรือฃอที่พ้นกำหนดเวลาตามกฎหมายเกินหกเดือน

แต่ไม่เกินหน่ึงปี ครั้งละ ๔๐ บาท /



1? ม ๑๓ฟ ตอนท ๑ ก ราขกจจาบุเบกษา ๗ มกร''คม ๒๔๖๓

(๓) ก',รแจ้งหรือฃอที่พ้นกำหนดเวลาตามกฎหมายเกินหนึ่งปี
คิดค่าธรรมเนียมเพิ่มจาก (๒) เป็นรายเดือน เดือนละ ๑0 บาท 

ต่เมื่อรวมกับค่าธรรมเนียมตาม (๒) แล้วต้องไม่เกิน ๔๐๐ บาท
เศษของเดือน ถ้าเกินสิบห้าวับให้นับเป็นหนึ่งเดือน 

ข้อ ๒ ให้ยกเว้นค่าธรรมเนียมการแจ้งหรือซอเมื่อพ้นกำหนดเวลาตามข้อ ๑ สำหรับกรณี 
ดังต่อ,ไปน้ี

(๑) การแจ้งหรือขอในเขตประสบภัยพิบัติหรือภัยธรรมชาติ
(๒) ผู้มีหน้าที่แจ้งหรือขอเป็นผู้พิการทางกายเดินไม,ไต้ เป็นใบ้ ตาบอดทั้งสองข้าง หรือ 

จิตฟ้นก่พ้อน'ไม่สมประกอบ
(๓) ผู้ม ีหน้าที่แจ้งหรือขอเป็นคบไร้ที่พ ิ่งซ ึ่งไต้รับความคุ้มครองและอยู่ในสกานคุ้มครอง 

ของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์
(๔) ผู้มีหน้าที่แจ้งหรือขอเป็นผู้ปวยที่ต้องใช้ระยะเวลาในการรักษาเกินกว่าหนึ่งเดือน 
(๔) ผู้มีหน้าที่แจ้งหรือขอเป็นผู้อยู่ในที่คุมขังโดยขอบด้วยกฎหมาย 
(๖) เหตุจำเป็นอื่นตามที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด
ข้อ ๓ บรรดาการแจ้งหรือขอตามข้อ ๑ ที่พ้นกำหนดเวลาตามกฎหมายในวับก่อนวันที่ 

กฎกระทรวงนี๋ใข้บังคับ ให้ไต้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมตามข้อ ๑

ให้ไว้ ณ วันท่ี ๒๔ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๖๒ 
พลเอก อนุพงษ์ เผ่าจินดา 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย



หมายเหตุ - เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้ คือ โดยที่มาตรา ๔๑ แหงพระราชบัญญัติ 
การทะเบียนราษฎร พ.ศ. ๒๔๓๔ ซีงแกใฃเพิมเติมโดยพระราชบัญญัติการทะเบียนราษฎร (ฉบับท่ี ๓) 
พ.ศ. ๒๔๖๒ บัญญัติให้การแจ้งหรือขอดำเนินการเกี่ยวกับการทะเบียนราษฎร เมือพ้นกำหนดเวลาตามที่ 
กำหนด'ในกฎหมายน้ี,1ห้กระทำ1โต้เมื่อผู้แจ้งหรือผู้ขอ,โด้เสียคาธรรมเนียมการแจ้งหรือขอเมื่0พ้นกำหนดเวลา 
ตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวงแล้ว จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงน้ี

6ลม ๑๓๗ ตอนท ๑ ก ราขกจจานุเบกษๆ ๗ มกร''คม ๒๔๖๓



๑๓๗ ตอนที (ริ) ก
หนา ©๑ 

ราชกิจจาบุเบกษ''> ๗ มกราคม ©๔๖๓

กฎกระทรวง
กำหนดอาคารที่สร้างขึ้นเพื่อประโยชน์อย่างอื่นอันมิใช่เพื่อเป็นที่อยู่อาศัย

พ.ศ. เอ๔๖๒

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการทะเบียนราษฎร 
พ.ศ. ๒๔๓๔ และมาตรา ๓๔ วรรคห้า แห่งพระราชบัญญัติการทะเบียนราษฎร พ.ศ. ๒๔๓๔ 
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการทะเบียนราษฎร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๔๖๒ รัฐมนตรีว่าการ 
กระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปน้ี

ข้อ ๑ อาคารที่สร้างขึ้นเพื่อประโยชน์อย่างอื่นอับมิใช่เพื่อเป็นที่อยู่อาศัย ตามมาตรา ๓๔ 
วรรคห้า ได้แก่

(๑) อาคารที่ใซ้ประโยชน์เพื่อการพาณิชยกรรม หรือการบริการธุรกิจ
(๒) อาคารที่ใช้ประโยชน์เพื่อการบริการสาธารณะ หรือการชุมนุมโดยทั่วไปเพื่อกิจกรรม 

ทางราชการ การเมือง การศึกษา การศาสนา การสังคม การนันทนาการ การสาธารณสุข หรือ 
การคมนาคมขนส่ง

(๓) อาคารที่ใช้ประโยชน์เพื่อการประกอบกิจการ หรือใช้เป็นสำนักงานหรือที่ทำการของ 
หน่วยงานของรัฐหรือหน่วยงานเอกชน

(๔) คลังสินค้า หรืออาคารที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือสิ่งของ 
(๔) โรงงาน หรืออาคารที่ใช้เพื่อประโยชน์ในการประกอบอุตสาหกรรม 
(๖) โรงเรือน สิ่งปลูกสร้าง หรือสถานที่อื่นใดที่สร้างด้วยวัสดุถาวร และมีพื้นที่ภายใบ 

ที่บุคคลท่ัวไปสามารถเช้าไปใช้สอยหรือใช้ประโยชน์ได้ โดยจะมีค่าตอบแทนหรือไม่ก็ตาม
ข้อ ๒ ใน ก ร ณ ีท ี่ม ืบ ีญ ห าห ร ือ ข ้อ โ ต ้แ ย ้ง เก ี่ย ว ก ับ ก าร ป ฏ ิบ ัต ิต าม ก ฎ ก ร ะ ท ร ว งน ี้ 

ให้ผู้อำนวยการทะเบียนกลางเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด

ให้ไว้ ณ วันท่ี ๒๔ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๖๒ 
พลเอก อนุพงษ์ เผ่าจินดา 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย



(ร')๓๗ ตอ'น'V! . ๑ ก ร”ขกิจจา'นเ'■ บ่ ๗ มกราคม ๒๔๖๓.ลม

ห ม าย๙ /ดุ เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้ คือ โดยท ี่มาตรา ๓๔ วรรคห้า
.1,หงพระราขบัญญัติการทะเบียนราษฎร พ.ค ๒๔๓๔ ซ่ึงแก้b เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการทะเบียนราษฎร 
(ฉบับท่ี ๓) พ.ศ ๒๔๖๒ บัญญัติให้อาคารทีสร้างขึ้นเพิ่อใช้เป็นโรงงาน คลังสินค้า หรือเพ่ือประโยซน่ 
อย่างอื่นอันมิใช่เพื่อเป็นที่อยู่อาศัยที่ต้องกำหนดเลขประจำอาคารและจัดทำทะเบียนอาคารให้เป็นไป 
ตามทีกำหนดในกฎกระทรวง จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงน้ี


